
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 42 DEL 30.12.2015 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DOCUMENTO   UNICO  DI  PROGRAMMAZION E  
(DUP) SEMPLIFICATO TRIENNIO 2016/2018.           

 
             L’anno duemilaquindici  addì trenta  del mese di dicembre  alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali ed in particolare l’art. 170 che 
cosi recita: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento 
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 
decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.” 

3.Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il DUP semplificato previsto 
nell’allegato n.4/1 del D.L.vo 23/6/2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il punto 8 dell’allegato 4/1 (principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP; 

 

Visti i decreti del M.I. del 03/7/2015, pubblicato in G.U. n.157 del 09/7/2015 e del 28/10/2015 
pubblicato in G.U. n.254 del 31/10/2015 che hanno prorogato il termine per l’approvazione del 
DUP rispettivamente al 31/10/2015 ed al 31/12/2015; 

 
Ritenuto di procedere con l’approvazione del DUP 2016/2018 quale documento di programmazione 
dell’attività dell’Ente; 
 
Visti: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal  Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli 
Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa 
Castelli Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000); 

� Il parere favorevole del Revisore dei Conti, Dott.ssa Marika Rizzi; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018, redatto in 
base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio; 



 

 3

 
2) di presentare il DUP al Consiglio Comunale per l’adozione degli atti di competenza; 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to BONUCCHI LEANDRO            F.to Dott. MIGLI ORI MANUELA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 12/04/2017 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
 Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


